
DETERMINAZIONE n. 698 del 10-04-2024 1/3

COMUNE DI TORRE DEL GRECO
Citta' Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE 

7 SETTORE - URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

Numero 698 del 10-04-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE DI 
RICARICA SU SUOLO PUBBLICO PER VEICOLI ELETTRICI O IBRIDI PLUG-IN.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- La città di Torre del Greco ha posto tra gli obiettivi prioritari la tutela dell’ambiente ed il risanamento 

della qualità dell’aria;

- Tra le azioni auspicabili da mettere in campo per il raggiungimento dell’obiettivo, ha individuato la 

mobilità elettrica come uno degli strumenti con grandi potenzialità in termini di riduzione 

dell’inquinamento, sia atmosferico che acustico, oltre a rappresentare una significativa opportunità 

per lo sviluppo sostenibile nel settore dei trasporti e della logistica, del tessuto economico ed 

imprenditoriale settoriale e a prestarsi a numerose applicazioni di livello cittadino;

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 283 del 27 Dicembre 2018, l’ Amministrazione ha deciso di 

proporre un modello avanzato nel settore della mobilità elettrica attivando sul territorio cittadino la 

realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica che consentano la massima fruizione dei veicoli 

elettrici;

- Con Delibera di Giunta n. 363 del 12.10.2023 avente ad oggetto “Direttive (UE) 2018/2001-

944/2019 e art. 31 Decreto Legislativo 199/2021 sono stati dati indirizzi per la costituzione della 



DETERMINAZIONE n. 698 del 10-04-2024 2/3

Comunità Energetica Rinnovabile;

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2024 è stato approvato il disciplinare per la 

realizzazione e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici su suolo pubblico;

Considerato che con la medesima Deliberazione di cui al punto precedente la Giunta Comunale ha 

demandato al Dirigente del VII Settore l’adozione degli atti finalizzati all’emanazione dell’avviso di 

manifestazione di interesse;

Ritenuto opportuno approvare i seguenti documenti, predisposti dall’U.O. SUAP, parte integrante 

della presente determinazione:

- avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la realizzazione e gestione di infrastrutture di 

ricarica su suolo pubblico per veicoli elettrici o ibridi plug-in. (allegato 1);

- domanda di partecipazione manifestazione di interesse avviso pubblico (allegato 2);

Dato atto che nell’avviso di manifestazione di interesse sono contenute le modalità di presentazione 

della relativa proposta progettuale, i requisiti di accesso e i criteri di valutazione;

Tenuto conto che l’avviso sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Torre del 

Greco e all’albo pretorio on-line per almeno 30 giorni e fino ad esaurimento postazioni;

Rilevato che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione Comunale;

Richiamato il decreto n. 12 del 09-02-2024 con il quale alla sottoscritta veniva attribuito l’incarico 

di direzione del VII Settore;

Visti:

- L’art. 179 del T.U.E.L. n. 267/00 cc. 1 e 2;

- L’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 e l’art.4 – comma 2 – del D. Lgs 165/2001 relativi alle 

attribuzioni dirigenziali;

- Il D. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i.;

- Gli articoli 58 e 59 dello Statuto Comunale relativi alle funzioni ed alla responsabilità dei dirigenti;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 191 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026;

Attesa la propria competenza;

Accertato che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Dato atto che il provvedimento in argomento è conforme all’art. 147/bis, comma 1 del T.U.E.L. n. 

267/2000, come inserito dall’art. 3 della L. n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente e formalmente riportate:

1. Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, contabile di cui all’art. 



DETERMINAZIONE n. 698 del 10-04-2024 3/3

147 bis c. 1 del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

2. Di approvare, per quanto meglio espresso in premessa, L’AVVISO PUBBLICO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI 

INFRASTRUTTURE DI RICARICA SU SUOLO PUBBLICO PER VEICOLI ELETTRICI O 

IBRIDI PLUG-IN. (ALLEGATO 1);

3. Di approvare, quale allegato all’avviso di cui al precedente punto, DOMANDA 

PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AVVISO PUBBLICO (ALLEGATO 

2);

4. Di disporre la pubblicazione del sopra citato avviso e dei relativi allegati, sul sito internet 

istituzionale del Comune di Torre del Greco e all’albo pretorio per almeno 30 giorni e fino ad 

esaurimento postazioni;

5. Di dare atto che la presente determinazione:

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del T.U.E.L. n. 267/2000;

- E’ soggetta a pubblicazione all’albo pretorio e che successivamente saranno assolti gli eventuali 

obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

- Sarà trasmessa alla Segreteria Generale per i successivi adempimenti di legge.

Torre del Greco, 10-04-2024

IL DIRIGENTE
 MARIA GABRIELLA CAMERA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


